
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 3

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor OVIDIO 
GOMES BRICIO NETO, matrícula nº 54187223/2, ocupante do 
cargo de Motorista, no período de 22/02/2012 a 22/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  574/2012 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 1160/2012 – GAB/SEC/SAGRI, de 14 
de dezembro de 2011, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor STELIO DOS SANTOS CORREA, matrícula 
54185780/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, a contar de 01/03/2012, para a Secretaria de Estado 
de Agricultura - SAGRI, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 575/2012 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/44533, de 31 de janeiro de 
2012, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA KAROLINA ANDRADE PEREIRA, 
matrícula n° 5889100/2, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Barreira, para responder pela Secretaria da Diretoria, durante 
o período de gozo de férias do titular LOURENÇO HENRIQUE 
SOUZA, matrícula n° 57234584/1, no período de 20/03/2012 a 
18/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 576/2012 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
n° 54188545/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, durante o período de 
gozo de férias do servidor ADENAIR VIEIRA DE SÁ, matrícula 
n° 5710030/3, no período de 04/03/2012 a 02/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346560

PORTARIA: 565/2012
Objetivo: Ultimar providências quanto a manutenção de veículos 
da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723459/Carlos Francisco Marques Sales (Gerente) / 3.2 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346596

PORTARIA: 515/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico de auditoria de 
Fiscais Federais do Ministério da Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil

Oriximiná/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518554913/Gláucio Antônio Rocha Galindo (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
148261/Ivaldo Santos de Santana (Diretor Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
58616323/Sálvio Carlos Freire da Silva (Diretor Operacional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346932

PORTARIA: 1192/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Genilson Alves Andrade                Gerente                  572347631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20128120140980000    0261000000          339039              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346944

PORTARIA: 5602/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Péricles Dias Bastos                  Médico Veterinário       541892851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
20604137062040000    0261000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346996

PORTARIA: 145/11
Objetivo: Para participar da reunião no DNRC e visita as 
instalações da SICOOB/BANCOOB, na cidade de Brasília/DF
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 de 24-01-1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845448/José Artur Guedes Tourinho (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346764

Convênio: 97
Exercício: 2012
Objeto: Disciplinar o acesso à base de dados e a transferência de 
dados existentes referentes aos atos constitutivos e alterações 
posteriores concernentes às empresas mercantis registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará, que serão utilizados pelo 
Conselho Regional de Administração do Estado do Pará em suas 
atividades fi ns.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 28/02/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Conselho Regional de Administração 
do Estado do Pará
Concedente: Junta Comercial do Estado do Pará
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346601
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32103

PORTARIA: 064/2012
Objetivo: Participar da Reunião do Grupo Gestor do Projeto de 
Gestão de Planejamento de Destinos Turísticos de Soure.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 05/03/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346364

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 345872
MODALIDADE: CONVITE

NÚMERO: 1/2012
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de advocacia preventiva e contenciosa, nas causas 
em que a PARATUR for parte, na área trabalhista, para atuar 
exclusivamente nos Acordos Coletivos dos anos de 2009, 2010 
e 2011, sendo que tais serviços serão subdivididos conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I), sob 
a forma de execução indireta no regime de empreitada por preço 
global.
Entrega do Edital: no site www.compraspara.pa.gov.br, as 
informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br, 
ou pelo fone: (91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) e fax: 
(91) 3223.6198, no horário de 08:00 horas às 14:00 horas, de 
segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à 
realização do certame licitatório.
Responsável pelo certame: JACELÍS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, 
Bairro do Reduto, s/n
Data da Abertura: 12/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346684

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/02/2012
Valor: 188.955,00
Vigência: 21/02/2012 a 20/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 32011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22693134763850000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Assoc. Bras. de Zonas de Proc. de Exportação - 
ABRAZPE
Endereço: R Miguel Couto, Bairro: Centro, 23
CEP. 20070-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Sala 702
Telefone: 2122219022
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346940

PORTARIA Nº 011/2012 – RH/DAF, 29 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Luciano da Silva Fontes 2010/2011 01/03/2012 a 30/03/2012

Shirley Sampaio Bezerra 2011/2012 05/03/2012 a 03/04/2012

Silvana de Nazaré Pereira Santos 2011/2012 05/03/2012 a 03/04/2012

Waldemar Henrique Viana Alvares 2011/2012 05/03/2012 a 03/04/2012

Walter Vieira da Silva 2011/2012 01/03/2012 a 30/03/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA


